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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 543/2025- SMS

Ao Senh Oficio Recebido Executivo 78/2025
0 senhor Protocolo 42297 Envio em 24/10/2025 12:23:29

Antonio Takashi Sasada "ANTIAN"

Prefeito

Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista

Avenida Siqueira Campos, 1430 / Paraguacu Paulista

Assunto: Resposta ao Oficio Especial dos Vereadores Ricardo Rio Menezez Villarino, José Roberto
Baptista Junior, Clemente da Silva Lima Junior, Daniel Rodrigues Faustino e Paulo Roberto
Pereira.

Cumprimentando-os cordialmente, acusamos o recebimento do Oficio Especial datado de 17 de outubro
de 2025, por meio do qual esta Egrégia Casa de Leis apresenta propostas voltadas a melhoria do
atendimento nas unidades de satde do municipio.

Em atencdo as propostas apresentadas, a Secretaria Municipal de Saude esclarece o que segue:

1. A Secretaria reconhece e valoriza a pertinéncia da sugestdo apresentada pelos nobres vereadores,
considerada muito oportuna e inteligente, pois demonstra sensibilidade as necessidades da populacao.
Informamos que os horarios de funcionamento da Farmécia Municipal, tanto na unidade do Dispensario
Central quanto na UBS Popular, foram ajustados para o periodo das 7h as 17h, conforme proposto.

2. Prejudicada

3. A sugestdo apresentada ¢ compreendida e reflete preocupacdo legitima com o acesso aos servigos.
Contudo, a implantacdo de um sistema de rodizio entre as UBS, ESF e demais unidades de satide nao se
mostra tecnicamente viavel, uma vez que cada equipe possui area adscrita definida, conforme as diretrizes
do Ministério da Satude sobre territorializagao e vinculo.

Esse modelo ¢ essencial para garantir o acompanhamento continuo dos usuarios, o monitoramento dos
indicadores de saude e o fortalecimento do vinculo entre as equipes e as familias cadastradas — principios
fundamentais da Atencdo Primaria a Saude. O que de outra forma organizado podera acarretar em prejuizo
nos repasses do Ministério da Saude.

Importante destacar que os atendimentos médicos ocorrem no periodo da manha nas unidades de saude.
No periodo da tarde, as equipes desenvolvem programas e atividades especificas, como grupos, visitas
domiciliares, a¢des educativas e acompanhamento de pacientes, que foram reorganizados para o periodo
da manha, otimizando o fluxo, o aproveitamento dos profissionais e respeitando o territério de cada
unidade de Estratégia da Familia.

Em relacdo a UBS Vila Popular, ressalta-se que a unidade dispde apenas de profissional médico no
periodo da manha. A tarde ndo ha atendimento médico e a populagdo daquela area ja estd habituada a essa
rotina de funcionamento, ha muitos anos.

No periodo vespertino, a populagdo conta com o atendimento de cinco médicos generalistas no Centro de
Especialidades Médicas (CEM), oferta enorme de vagas diaria, o que nunca ocorreu.

O CEM ¢ uma unidade de referéncia que acolhe pacientes de todas as regides do municipio, sendo
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amplamente conhecida e utilizada pela populacdo, que ja estd acostumada a buscar atendimento nesse
local para consultas especializadas e servigos multiprofissionais tanto no perido matutino quanto no
vespertino.

Adicionalmente, a adocdo de um sistema de rodizio entre unidades poderia gerar dificuldades de
comunicag¢do e de mobilidade. Como a Secretaria utiliza majoritariamente as redes sociais e canais digitais
— melos gratuitos e de facil acesso — para divulgar informagdes sobre horarios e locais de atendimento,
mudancas frequentes de unidade poderiam confundir os usudrios, especialmente aqueles com menor
acesso a internet.

Além disso, o deslocamento constante entre bairros diferentes prejudicaria a mobilidade dos pacientes, que
teriam de circular entre unidades muitas vezes desconhecidas, localizadas fora de sua area de referéncia, o
que poderia causar transtornos e desorganiza¢do no atendimento. Além de ndo termos espaco fisico para
acolher os médicos e a quantidade de pacientes, assim como conseguir regular o fluxo de pacientes por
unidade aberta para que todos tenham atendimento.

Dessa forma, o modelo atualmente adotado — com atendimento médico nas unidades pela manha, e
complementacdo no CEM no periodo da tarde — mostra-se o mais adequado para assegurar continuidade,
organizacdo ¢ melhor aproveitamento dos recursos disponiveis, garantindo a populagao um atendimento
acessivel, integrado e de qualidade.

4. A Secretaria de Saude agradece a sugestdo apresentada pelos nobres vereadores.

Informamos que o Centro de Atencao Psicossocial (CAPS) vem adequando sua rotina de funcionamento,
justamente com o objetivo de garantir melhor acesso e acolhimento a populacdo. Durante o més de
outubro, o atendimento ocorre de segunda a quinta-feira, das 7h30 as 13h30, e as sextas-feiras, das 7h30
as 16h, em regime de plantdo.

A partir de novembro, o plantdo passara a ser realizado as segundas-feiras, permitindo maior organizagao
da equipe e continuidade do acompanhamento dos pacientes.

Por fim, informamos que os técnicos responsaveis por cada setor da Saude estdo
acompanhando continuamente o funcionamento das unidades e de seus servigos, de modo que eventuais
ajustes e adequagdes sejam realizados se necessarios, visando o melhor atendimento a populacao.

Colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos adicionais e reafirmamos nosso compromisso
com o didlogo e a cooperacdao em prol do fortalecimento da saude publica municipal.

Atenciosamente.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO

Secretario Municipal de Saude

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini Nogueira Neto, Secretario Municipal,
a em 20/10/2025, as 11:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
assinstura gy Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacédo do processo
eletrénico.

h= acao= documento_conferlr&ld_orgao_acesso_externo 0, 1nformando o codigo verificador 0111312 e o
] :"_ codigo CRC B1858DY%4.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009721/2025-66 SEIn° 0111312
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 830/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Resposta ao Oficio Especial

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 3535507.414.00009721/2025-
66.

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Oficio supracitado, encaminhamos Oficio n® 534/2025, da Secretaria Municipal de Saude
com a as informacoes solicitadas.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e apresentamos protestos de alta
estima e distinta consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (
Prefeito

sei! a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 24/10/2025, as
aalnatura g 12:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/24200/24200_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Oficio Recebido Executivo 78/2025 Protocolo 42297 Envio em 24/10/2025 12:23:29

=% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

god acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cddigo verificador 0112954 ¢ o
T codigo CRC D04A6CS9.



https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SEIn® 0112954

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00009721/2025-66

Jpd-uIB IO 00212/00212/S20z /A e s IBs e LeTew o1 |gnd/ (des e 1paw/iq B | dseis| rednaenBe.red- (des//sdny Wwie pAJUOTS|p feulB1io OgsioA P e1doo ewin 9 0jUsLLINOOp 8153
"Bpeses |usexe L oluoluy Jod ‘TZ0z 3p oyInfap 90 8p ‘ETT oU 0gdN|0SSY SLI0JU0D dlusw 3B Ip opeussy
62:€2°2T S20Z/0T /72 We OIAUT /622 0]000101d GZ0Z/8. OANNISXT OpIGEaay 01010



Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.10.24
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